Mortis

DIS. IX.

Bonum em̄ opus ex visibili cōstat actione. & inuisibili deuotione. **S**ic inuisibilis deuotō est sicut spū. visibilis autē actio sicut corpus. **S**icut ergo corpus viuit p̄ aīam viuificantē. sic & opus p̄ deuotionē interius opantez. **R**ecedēte siquidē aīma. corpus expirat. moriēt et marce scit̄. & cessante deuotione. opus moriēt. et arescit̄. & miser homo velud hūore deficiente tabescit. **V**n̄ bñ ī persona taliū lamentabilē con querēdo loquiē Berñ. dīcēs. **Q**uō exaruit coz meū. coagulatū est sic lac. factum est sic terra sine aqua. nec cōpungi ad lachrymas queo tāta est duritīa cordis mei. nō legē libet. nō orare delectat. meditationes solitas nō īueniō. vbi illa īnebriatio spū. vbi mentis serenitas. & pax et gaudiū ī spūsanctō. **I**deo ad opus manuū pīger. ad vigilias somnolētus. ad iraz p̄ceps. ad odiū p̄tīmax. lingue et gule indulgētioz. **H**eu om̄s montes ī circuitu meo vīsitat dīs. ad me autē n̄ appropīqt̄. **Q**uid me aliud putē q̄z vñ ex montibus gelboe maledictis. quē p̄terit ī ira & indignatione sua ille ceteroꝝ om̄ benignissimus visitatoꝝ. **T**ertiū signū mortis est vult̄ īmutatio. **V**ultum hē sibi sano sīlēm. qui custodit p̄stīmā honestatē. et vultus īmutatio. est desertō honestatis. **N**ā eo q̄ deuotio interius nō habet. statīz exteriō honestatis cōuersatio nō seruat̄. **A**ttēde q̄ ex decorē cōsciētie emanet decorz cōuersatōnis honeste. **S**icut docet berñ. qui ait. **C**ū decoris clāritas intima cordis repleuerit. p̄deat foris necessē est. q̄si lucerna latē sub modio īmo lux ī tenebris lucens latere nescia. **P**orro effulgētem. et veluti quibusdā suis radiis erūpentem mentis simulacru corporis excipit. & diffundit per membra et sensus quatimus om̄is īdere luceat actio. hō. aspectus. **I**ncensus. & risus si tū risus mixtus īuitate. & plen̄ honestate. **S**ic ecōtrario de īteriorē deordmatione conscientie. mortimatiō exteriōris cōuersatōis etūpit. **V**n̄ de talib⁹ potest intelligi illud. **I**tere. ix. **A**scendit mōr̄ p̄ fenestrās nīras. **I**n īmutatōe faciei p̄pendit signum mortis. puta si habeat eger nares acutas. oculos cōcauos. & obscuratos. aures cōtractas & frigidas. **N**ares habemus acutas. cū relictis his que circa nos sunt alioꝝ vias. facta dictaq; p̄quirimus p̄ subtiles et curiosas. nō tū necessarias. nec multū p̄babiles cōiecturas. **N**am qui cōscientie sue negligēt̄ est p̄scrutator. alienē solet esse curiosus explorator. **O**culos habemus cōcauos. cū ea que dissimilare videmus. p̄fundit̄ ītuemur. **H**ui sunt oculi qui vident̄ q̄si nō videat̄ & dissimilantes q̄ displicent̄ ī cordibus suis malitiose reseruant. donec tēpus opportūnū īuenierit. quod expectant. **O**bscuros et caligantes oculos h̄nt qui nec vite sue cōsiderat̄ breuitatem. nec mūdi picula. nec peccati vilitatē. nec offēse grauitatē. nec diuīmī ījudicii seueritatem. nec gebenne acerbitatē. **V**n̄ scripētum est eccēs. ix. **M**ortui nihil nouerunt amplius. aures habēt frigidas. surdas & cōtractas. qui nec mōlliunt̄

dulcedime verbī dei·quia frigidas hñt aures·
nec obliuiscun̄t iniurie sibi facte·quia contra-
etas·corruptiones aut̄ et exhortationes vilipē-
dunt audire·quia surdas. **T**alib⁹ ait dñs. **Iob**
viii. **M**oziem̄ in peccatis v̄ris. **E**t sequit̄ ratio
Qui ex deo est verba dei audit̄. ppter ea nos n̄
audit̄.quia ex deo n̄ estis. **H**oc aut̄ signum
est reprobationis sicut scriptū est. pmo. **R**e.ii.
De filiis hely. n̄ audierūt vocē p̄is sui. quia
noluit dñs occidere illos. **V**n̄ berū. **N**ō nullos
interdū audiētes inuenies. ac si nihil ad eos p̄-
timeant que dicunt̄. n̄ intrare cor suū. non di-
scutere mores suos. n̄ cogitare ne forte quod
audiūt dīctū sit ppter eos. **M**agis aut̄ si ser-
mo dei viuus et efficax. qui suo et n̄ eius qui
loquit̄ arbitratio fer̄. quo cūqz voluerit. si vñ
qz aduersus v̄tia sua p̄cesserit. quibus illi se s̄e-
riūt obligatos dissimulat̄ et auertūt oculos cor-
dis sui. aut qualibz adm̄uentōe palliant facta
sua. & seducūt miseri semetip̄os. **I**n his salutis
signa n̄ video. magis aut̄ vereor ne forte pro-
pterea n̄ audiant verbū dei. quia n̄ sūt īpī
a deo. ppter ita n̄ hñt v̄tā. quia n̄ recipi-
unt verbū vite. **S**icut ecōtra dīc̄ saluator̄. **Iob**.
vi. **Q**ui verbū meū audit̄ & credit ei qui misit
me. hñt v̄tā eternā. & in iudiciū n̄ venit. s̄; trā-
sit de morte ad v̄tā. **E**t ibidē venit hora qndo
mortui. sc̄; in peccatis. audiēt vocē filii dei. &
qui audierint viuent̄. **I**c̄ **Iob**.viii. **S**i quis ser-
monē meū seruauerit. mortē n̄ videbit. ineter-
nū. **E**t sic pat̄ ex p̄dictis. q̄ imutatio vultus.
dinoscī. qñ color nigrescit. visus tenebrescit
auditus surdescit. **Q**uartū signū mortis est
meqlitas pulsus. pulsus ē meqlis. cui⁹ p̄cessio
variāt̄ siue in q̄ntitate. qñ sc̄; mō paruus. mō
magn⁹. siue ī motu. vt mō velox. mō tardus.
mō spissus. mō rar⁹. Per cuius meqlitates pre-
dictas. mortis iudiciū declarat̄. Pulsus diffi-
niūt medici mortū esse cordis in arteriis resul-
tantē. que a corde incipiūt aerē continētes spi-
ritūqz vitalē. ppter hoc indicat dispositionem
cordis. sicut in speculū mentis resulget in ver-
bis & corporis mot⁹ exterioz. **V**ox quedē esse
dinoscī hoīs nr̄i interioris per signa quedam
exterius apparētis. motus cordis debet esse re-
gulariter vniiformis. & hanc vniiformitatem
indicat pulsus equalitas vniiformis. **I**n equali-
tas vero pulsus. in motu cordis mequalitatem
demōstrat̄. **I**neqlitas ista pulsus m̄cōstantiaz
significat peccatoris. inquietudinem carnalis
desiderii. & hñani affectus. **H**ec est mulier va-
ga quietis impatiēs. s̄; vbiqz misidiās apprezen-
sum iuuenē ducit in morte. puer. vii. **E**rgo se-
cundū cōsiliū sapientis. puer. v. **N**on intēderis
fallacie mulieris. pedes em̄ eius descēdunt in
mortē. vagi sūt gressus eius. & inuestigabiles
Sane vagi sūt gressus eius. quia sicut corpus
pedibus circūfer̄. sic animus a carnali deside-
rio circūducit̄. **S**icut dicit aug. Non mouetur
aima pedibus. s̄; affectib⁹. vñ hñanu anim⁹
sequens appetitū. quietus esse n̄ sinī. sed de
vno semp in aliud tendit. & vnum post aliud

successiue fastidiēs. auideitate maiori ad illud
quod prius fastidierat redit. Propter hoc em̄
cordis affectus de vno ad aliud euagat. quia
in nulla re creata sufficiens delectatio repitur
Dicuēt̄ etiā gressus eius inuestigabiles. quia
nullus explicare posset qz varie qz mutabiles.
& qz multiplices sint hñanoz affectuum pas-
siones. assiūulaē em̄ affectus pulsui. qui mō
magnus. modo paruus. mō velox. mō tard⁹.
Nam partim ex p̄pria vanitate. partim ex p̄-
pria iniquitate. modo diligit. modo odit. nūc
intēdit̄. nūc remittit̄. nūc celeriter diligendo
quod malū est. p̄uenit iudiciū rōnis. nūc tar-
dus ad diligendum qd̄ bonū est. n̄ p̄t trahi
tribulationib⁹ aut exemplis. p̄ceptis. cōsiliis.
cōminicationibus aut p̄missis. **Q**uintū signū
est inquietus somnus. & n̄ cōgruo tempe-
sus. **D**icit̄ em̄ somnus esse laudabilis. qñ nec
noctem effugit. nec diem impedit. **I**mprobat̄
aut̄ econtrario mō sumptus. **D**ormit ergo n̄
cōgruo tēpore. qui dormit de die. vīgilatqz de
nocte. **C**um ergo per diem p̄spēritas. p̄ som-
num negligētia designet̄. morti vīcīus est q̄
tempe salutis sue cōgruo negligit semetip̄. **I**deo clamat̄. p̄s. Illumina oculos meos ne vñ
qz obdormiā in morte. ne qñ dicat inimic⁹ me-
us. p̄ualui aduersus eum. **F**ac ergo hñm cōsiliū
apli eph. v. **S**urge q̄ dormis. et exurge a mor-
tuis. & illuminabit tibi xp̄s. **H**extū signū
mortis est sudor inordinatus. si fuerit n̄ die
cretico. si particularis. n̄ ex toto corpe. sed ex
aliquo em̄ membro. si fuerit frigidus. si n̄ ex
eo fortior effectus sit. aut liberatus egrotus.
Sudoris purgatio. peccatoz cōfessio. **C**rysis.
iudiciū sacerdotis. **S**ubiīc̄ ille morti qui non
vult aut dissimulat peccata p̄pria cōfiteri. **N**ā
teste sapiente. eccl. xvii. **A** mortuo q̄si non sit
perit cōfessio. **A**pian̄ ergo pozi. p̄fluat sudor
ex membris singulis. fiat cōfessio ḡnialis. tam
de peccatis p̄ncipalibus. qz de circūstantiis ag-
grauatibus. **T**ūc aut̄ est sudor laudabilis quā
do post cōfessionē criminis sequit̄ bone opati-
onis effectus. alioqñ qui baptizatus a mortuo
et iterū tangit mortuū. quid p̄dest lauatio ei⁹.
Eccl. xxxi. **F**it aut̄ sudoris euacuatio. s̄; non
laudabilis. & q̄si n̄ in die cretico. cum pecca-
tum tuū iactas. vel accusas corā sociis. qd̄ con-
fiteri n̄ vis vel n̄ audes in facie sacerdotis.
Ilactantiā dixerim cum n̄ solū de bono si qd̄
fecisti te iactare p̄sumis. sed qd̄ lōge deterius
est. cum te mimozis pudet esse dedecoris. quo
maiora cognoscis vel audis flagitia socioz
& ne tua te reddat innoctēta viliozē. quod n̄
fecisti fecisse te fingis. **V**el ecōtra vt hñilis ap-
pareas. supbissime et imanissime cōfiteris con-
fessione tanto p̄iculosius noxia. qnto subtili⁹
vana. cum n̄ q̄ris humilis esse in conspectu
dei. s̄; corā hoībus reputari. **S**udor etiam frigi-
dus īmo q̄si gelidus ē mortalis. cū n̄ ex amo-
re. s̄; timore seruili potius confiteris. vel sudor
gelidus est cōfessio sine oratione. **C**um em̄ de
testaris p̄tm & te peccasse doles. s̄; n̄ sufficiēter

doles pterito. nec caues de futuro. talis sudeo est frigidus. nec peccatum delet. sed ex presumptio diuine misericordie. & venie cōsequende miser remanet in peccato. sicut ex sudeo frigido cretare se credens. assumit cōfidentiam cuadē di-hoc est peccatum presumptōis. Cuius exemplū habemus. Iere. xx. De fassuth sacerdote. q̄ populo pmittebat securitatē. Cui Iere. ait. In babylonē venies. & ibi morieris. Septimū signum mortis est fetoris axalatio. Quādo enim feret egrotus. signum est q̄ corpus iam resolutū. et aīma iam nō pot̄ retmtere. nec regē corpus suū. sic diffusio infamie. et impudētia de linqüēti. signū est mortis. Vñ de calib⁹ dicit̄ Ieze. vi. Cōfusi sunt. qz abhoiatiōnē fecerunt. Quimō cōfusionē nō sūt cōfusi. & erubere nescierūt. Vulgo dicit̄. q̄ qñ vir honestus & verecūdus tempe sanitatis nō curat. vel non verecūdaē in infirmitate corā hoib⁹ denudari signū est mortis. Sic qñ negligit hō famā suā et nō curat vel dissimulat suā infamia publi- cari. signū est pessimū. De talibus ait sapiens prouer. ii. Qui letant̄ cū malefecerint. & exultat̄ in rebus pessimis. quoꝝ vie puerse & infasmes gressus eoꝝ. De hoc p̄ intelligi illud Ioh. xi. Dixit martha sōzor eius qui mortuus fuerat. Dñe iam fetet. Octauū signū est loque- le amissio. quādo sc̄z homo pdidit verbū oſeſſionis. & diuine laudis. De p̄mo dñi eccl. xvii. A mortuo sc̄z in peccatis. q̄si nihil perit cōfes- ſio. Item. ps. Non est in morte. peccati. s. q̄ me morit̄ tui. in inferno at. sc̄z i pfundo vītioꝝ. quis cōfitebit̄ tibi. q̄si diceret nullus. Ideo sa- piens dat sanū et salubre cōſiliū. eccl. xvii. An morte cōfiterē. sanus et viu⁹ cōfiteberis. Mul- ti nāqz sicut plurib⁹ exemplis & plies est com- ptum. qz i sanitate sua opportunitate habita cōfiteri cōtempserūt. hoza mortis aut nō volu- erūt. aut nō potuerūt cōfiteri. iusto iudice deo nō eis cōcedētē facultatē aut grām cōfitendi. De secūdo. id ē de verbo diuine laudis. ait. ps. Non mortui. s. in peccatis laudabūt te dñe. & si laudauerint. deus tñ nō approbat. Quia sic dicit̄ eccl. xv. Non est speciosa laus in ore pec- catoris. Sequit̄. Neqz om̄s qui descendūt i in- fernū. id est i pfundū vītioꝝ. quia peccatorum in pfundū venerit peccatorum. contemnit prouer. xviii. Sed econtra clamat. ps. Nō mor- riar. s. viuā. & narrabo oga dñi. Nonū signum est memorie obtusio. qñ sc̄z homo p̄ſus amisit memoriā. signū est euidētissimū mor- tis eius. Sic qñ miser oblitus est diuinā bñficia. Sicut ait. ps. Non est i morte qui memo- rit tui. Ecce q̄ mors peccati aufert memoriā. De hoc etiā. ps. in pſona dñi de peccatorum ob- liuione misera cōquerētis ait. Obliuionī dat̄ sum tanqz mortuus a corde. Attēde diligēter miser homūtio. q̄ nō solū tu mortuus es pec- cato. s. et xps mortuus est in corde tuo. qz nō tñ emetipm interimis. quimō christū qñ- tum est de tua puerſa volūtate denuo crucifi- gis. Signāter autē loquitur propheta dicens.

Mortuus a corde nō in corde. Iusti nāqz iugē dñice passionis memoriā retinētes. xpm passū et mortuū in cordib⁹ suis hñt. Impii vero xpi memoriā nō hñtes. ipm a suis cordibus expu- lerūt. Vñ xps mortuus est a corde taliū. quasi proſus expulſus. Sed. ps. ad diuinoꝝ bñfici- orū memoria m semetiipm excitās. ait. Surge aīma mea in requiē tuā. quia dñs bñfecit tibi quia eripuit aīam meā de morte. Nec solū per- dit hō memoriā dei. & oīm alioꝝ extra se. ve- rūtiam suip̄us. sicut pat̄ de filio pdigo qui ppterēa in regionē longinqz phibet abiisse. qz procul a semetiipm dignoscit recessisse. qui etiā p̄o tempe quo memoriā sui pdiderat. mortu- us affirmaet̄. s. recuperata miserie sue memoria viuere nūcupatur. Mortuus inquit fuerat & refixit. Luc. xv. Decimū signū est qñ cessauit motus. quia sc̄z qñ homo nō potest mouē manū. pedeꝝ vel aliud memb̄ corporis signū est mortis. sic aīma qñ nō mouet semetiipam nec corporis sui membra. mortua est. qz defecit in ea motus bone opationis. Cū em̄ fides sic vita aīme. Sic dicit̄ abachuc. i. Iustus ex fide viuit. Fides aut̄ si nō habeat oga. mortua est i semetiipā. Iaco. ii. sic et aīma q̄ se nō mouet ad oga. mortua est. Vndecimū signū est qñ de- fecit anhelitus. Vñ volētes scire de aliquo vīz sit mortuus. ponūt plumā ante os eius & na- res. vt videāt si pluma mouet. quia si nō mo- uet. certū est ipm mortuū esse. quia nō inspi- rat aerem. nec expirat. Ita spūaliter mortu⁹ ē qui nō inspirat spm p̄ defi deriū attrahendo. nec expirat petendo in orōne. querēdo in me- ditatione seu cōfessione. pulsando i opatione. Vñ. ps. Os meū apperui & attraxi spm. Mor- tuus est ergo. qui interdū os non apit ad spm attrahendū. Vñ de filio mulieris matrissami- lias que helyam in hospitio suo recepat dicit̄. iii. Re. xvii. Erat lāguoz fortissimus. ita vt n̄ remaneret in eo alitus. Hoc est peccatum des- perationis. De quo puer. xi. Moreuo homie īmpio nō erit vītra spes. Exemplū de iuda. q̄ desperās laquo se suspendit. Matb. xxvii. Ex- exemplū etiā de saul qui desperās semetiipm occi- dit. i. paral. x. Mortuus est saul ppter iniquitates suas. qz ex peccatis pcedentib⁹ oīz despatiōis flagiciū. Istud peccatum est īuissimū. quia dire- cte cōtrariū est pietati diuine. Vñ plus pecca- uit iudas despando. qz xpm tradendo. qz xpi traditio nō fuissz irremisibilis. nisi desperatio subsecuta fuisset. Duodecimū signū mortis est qñ defecit tactus. Tactus em̄ īter om̄es sensus p̄mus est in via gnationis. & vltimus in via resolutionis. vñ tactus p̄ct sine aliis. n̄ ecōuerlo. Quādo igit̄ homo p̄ſus pdidit sen- sum tactus. certum est illū esse mortuū. Spir- tualiter aut̄ loquendo tactū amisit hō p̄ pecca- tum obdurbationis. qñ videlicz non sentit. nec dulcedimē diuine cōsolatōis qntū ad gustum nec verbū exhortatōis seu correctionis qntuz ad auditum. nec cōsiderat vel cogitat bñficia.

diuine remunerationis quantum ad visum. nec exempla sancte queratatis Christi & sanctoꝝ q̄ntum ad odoratū. nec flagella diuine coorrectio nis q̄ntū ad tactū. Vñ scriptū est. i. Reg. xxv. Indicauit abygal nabal oīa verba que audierat a dauid. & emotuum est cor eius intrīse cus. & factus est q̄si lapis. Est enim vidē quos dā hoīes obduratos. qui nec verbis. nec verbe rib⁹ corriguntur. s̄ potius obduran⁹. Tales sūt similes pharaonī. quē dñs peccatis suis exige tibus obdurauit. & ideo misericordiā nō mue nit. s̄ ip̄e cū exercitu suo male pīt in p̄fundo. De hoc ait Berñ. ad eugeniu. Nemo duri cor dis salutē vñq̄z adeptus est. nisi forte miserās deus abstulerit ab eo cor lapideū. et dederit ei cor carneū. Quid ergo cor durū. ip̄m est quod nec cōpunctione scindit. nec pietate mollitur nec mouetur p̄cibus. mīmis nō cedit. flagellis dura⁹. ingratiū ē ad bñfitia. ad cōſilia infidū ad iudicia seuū. muerecūdū ad turpia. impa uidū ad pericula. imbūnam ad hūana. temerariū ad diuina. p̄teritoꝝ obliuiscēs. p̄ntiū negligens. futura nō p̄uidens. Ip̄m est cui p̄teritoꝝ p̄ter solas iniurias nihil oīno n̄ p̄terit. p̄se nīcī. nihil uō perit. futuroꝝ nulla nisi forte ad vltiscendū. p̄spectio siue p̄paratio est. Et ut in breui cūcta horribilis mali mala cōplectar. ip̄m est qđ nec deū timet. nec hoīez reueret.

DE PURGATORIO. DIS. X.

Dicitū est de morte criplici. sc̄ nature. gr̄e. & culpe. & de mortuis. tam sp̄ualiter. q̄z corporaliter ī hoc mūdo. dicendū est de mortuis ī purgatorio. Circa quod cōſideranda sunt quatuor. Primo de purgatorio ī se. Secundo de grauitate penar̄. quare sūt sumope metuēde. Tertio de cōpassione hñda ad aimas ī purgatorio existentes. Quarto. quibus modis possūt iuuari. Circa p̄mum cōſideranda sunt quatuor. Primo an sit aliquis loc⁹ ad purgandū aimas post hanc vitā deputatus. Secundo vbi sit. Tertio qui et quibus de causis ī purgatorio puniantur. Quarto an postq̄z purgate sunt anime ad gloriam transferantur.

Circa p̄mū sciendū est q̄z penā purgatoriā esse p̄ quā purgant̄ aīe p̄ hāc vitā. p̄baꝝ p̄ver bū ip̄i⁹ veritatis. maxie. Math. xii. e. Qui dix erit extra sp̄mīstīm verbū n̄ remittēt ei. neq̄z ī hoc seculo. neq̄z ī futuro. ergo ī futuro aliquid peccatū remittēt. aliquid nō. s̄ neq̄z ī inferno neq̄z ī paradyso habet locū peccatoꝝ remissio ergo est ibi alius locus purgationis. p̄ quā pena remittēt. Sic p̄bat hoc greg. dyal. xl. dicēs qđ devno negat̄ cōseqñs. intellectus patet. qđ de quibusdā cōcedit. Negat̄ de vno cum dicit̄ nō remittēt ei &c. Et p̄baꝝ p̄ verbū apli. p̄mo coꝝ. iii. dicentis. Si qđ aut̄ edificet &c. Et post vniuersitatis opus quale sit ignis probabit. si cuius opus māserit quod supedificat mercedē accipiet. si cui⁹ opus arserit. detrimentū patie tur. Ip̄e aut̄ salu⁹ erit sic tñ q̄si p̄ ignē. ad hoc p̄tmere p̄t illud. transiūm⁹ p̄ ignē & aquā.

et induxisti nos ī refrigerium. Idem pater. sap. iii. b. tanq̄z aurum ī fornace p̄bauit eos et q̄si &c. puer. xvii. Sicut ī igne p̄baꝝ argē tum et aurū ī camino. ita corda p̄bat deus. eccl. ii. c. In igne p̄baꝝ aurū et argentū. & homines receperibiles ī camino tribulationis. Idē xxvii. b. Vasa figuli. p̄bat fornax. & hoīes iustos tēptatio tribulationis. vel hic. vel ī futuro. Iere. ix. b. Ego cōflabo et p̄babō eos. Quis sapiens cogiter vasa cōtūmelie fieri vasa glie. nisi ī fornace fuerit materia bñ depurata prius. Quis credit vasa debere apponi regi glie ī mensa. vt bñplacita sint ei. nisi p̄us bñ fuerit purificata et mundata. Ideo dicit̄ mal. iii. b. Quis poterit cogitare diē aduentus eius. sedebit cōflans et emundās argentū. & pur. fi. le. & colabit eos &c. Hui. xxxi. dicens. quod p̄test transire p̄ flāmas igne purgabīt &c. transit quod remanet. n̄ trālit qđ remanet ibi imp̄petuū. vt damnatus qui ī īferno semp̄ cruciabīt. Ysa. xxx. g. Transitus virge eius fūdatus. vt quiescat ibi vīrga semp̄ ī eis. Vñ seq̄tur. Quā requiescere faciet dñs sup̄ eū. i. assur. Item octo ḡna penar̄ ī legib⁹ describit tulius. Damiū. vīncula. verbera. talionē. ignominia. exiliū. mortē. Ergo hec ad sumā iustitiam p̄tmēt. vt p̄ culpa que nō est ad mortem infligat̄ pena nō ad mortē. vt pena respōdeat culpe. Apo. ii. f. Ego dñs scrutans corda & res. & do vñicūq̄z h̄m opera sua. Mar. iii. d. In qua mensura mensi fueritis. remetet vob̄ ergo necessē est vt qui plus peccat plus puniēt vel hic vel ī futuro. Si aut̄ duo migrat̄ equaliter cōtriti. & vñus peccauit parū et aliis mis̄us. necessē ē ex quo n̄ puniunt̄. hic inequaliter. q̄z p̄uian̄ ī futuro plus aut̄ min⁹. Itē h̄m auḡ. Tria sunt ḡna hoīim. quidā sunt valde mali. quibus ecclesie suffragia p̄desse non possunt. quidā valde boni. quibus nō sunt necessaria. quidā nec valde mali nec valde boni. q̄ haben tes venialia īdīgēnt purgari. Item quia sicut sumā bonitas nō patet q̄z bonū remaneat īrre munerat̄. ita sumā iustitia nō patet q̄z malū remaneat īpunitū. Itē quia tanta est dignitas sumē lucis. q̄z eam soli mūdi corde videre possunt. Vñ necessē est vt aimā ad munditias baptismalē pueniat anteq̄z diuīmo conspectui p̄nītēt. Item quia culpa offēdit maiestatē dī iūnā. damnificat ecclesiā. & maculat seu defor mat in anima diuīma ymaginē. Offensa at̄ re quirīt p̄nītētē. damnū satīfactionē. defor matio purgationē. Ideo necessē est q̄z pena p̄nītēa. satīfactiozia. & purgatoria respōdeat culpe hic vñ alibi. Et ideo qui hic ad plenū purgati nō fuerint. necessē est q̄z alibi puniantur satīfactiāt̄ & purgent̄. Item quia cōtraria cōtrariis curant̄. ideo peccatū qđ cū delectatōne cōmittit̄ oportet p̄ pena deleri. Item quia nullī debet negligētia suffragari. s̄ si qđ neglexerit agē pñiam vīdere de negligētia cōmodū reportare. nisi ē ī fuīo pager̄. qđ ēēt īcōueniēs. Circa h̄m sc̄ de loco purgatoriī. Sciendū

¶ duplicitate assignat. aut hinc legem communem.
et sic est in uno loco. scilicet in parte inferni circa
lymbum patrum. aut hinc dispensationes spalem. & sic
aie purgantur in diversis locis in quibus scilicet pecca-
uerit vel alibi. si cuncte sapientie ex causa ratio-
nabili licet nobis ignota placuerit ordinare.
Hoc autem concedit misericors deus. propter animam
spiritum reuelationem per suffragia procuranda.
vel propter aliquem edificationem viuorum. quibus vi-
delicit permittunt aliquotiens apparere. ¶ Cir-
ca tertium scilicet qui et per quibus de causis ibi puni-
antur. Scientur quod ibi puniuntur qui hic tarde ad
conversionem veniunt. & pro venialibus peccatis.
vel pro mortalibus de quibus penituerunt qui
dem. sed satisfactionem considerant mitem compunctionem
quod minime hic faciunt. ibi supplent. Aug. i libro
de penitentia. Purgandus est igne purgatoris.
qui distulit fructum conversionis. Greg. dyal. i.
De quibusdam leuibus culpis esse aucti iudiciis
purgatorius ignis credendus est. pro eo quod veri-
tas dicit. Si quis in sancto spiritu blasphemiam dix-
erit ut super. Et post. idem Greg. Hoc de paruis
minimisque peccatis fieri posse credendum est. si-
cuit est assiduus oculos homo immoderatus risus
vel peccatum cure rei familiaris que vix sine cul-
pa. vel ab ipsis agitur que culpas qualiter declinare
debet sciunt. & error ignorante. que cuncta post
mortem grauant. si adhuc in hac vita positis mi-
nime fuerint relaxata. Item qui et propter que
puniantur igne purgatorio insinuat paulus primo
cor. iii. quoniam dicit. quod quidam super christum fundamen-
tum edificant aurum qui vacat interne sapientie
in dei contemplatione. Argentum qui vacant do-
ctrina & sacris verbis. lapides preciosos qui va-
cant opibus bonis. Secundum greg. Lignum & fenum
et stipula isti edificant qui levia & facilitia ad sol-
uendum committunt. non ferrum. &c. & plumbum que
sunt maiora et duriora. Item in enclo. Aug. Post hanc vitam incredibile non est non nullos fi-
deles per ignem quendam purgatorium quantum agis-
minus dilexerunt bona peunitia. tanto tar-
dius citiusque saluari. Vnde non frustra ista tria
distinxit apostolus. lig. fe. sti. que illi edificant quod ali-
ena non rapiunt. rebus tamen infirmitati concessis
aliqua dilectione adhaerent. qui hinc suos amadis
modos diutius ut lignum. vel minus ut fenum
vel minimum ut stipula. ignem sustinebunt. Ita aug.
de fide ad petrum. lignum. fenum. stipula. accipit
possunt secularium rerum. quoniam licet concessarum
tales cupiditates ut amitti sine dolore non pos-
sunt. hoc ergo edificant qui cogitat que mundi
sunt. quod placeat mundo. qui circa diuitias su-
as carnali quoniam tenet affectum. et tamquam ex eis
multas elemosinas facit. nec per eos aliquod frau-
dis vel rapine molitur. Ita aug. Affectiones car-
nales quibus dedit sunt dominibus. ceterisque
possessionibus. ita ut nil opponant christi tri-
bus significantur. scilicet per lignum. fenum. & stipulam.
¶ Circa quartum scientur quod postquam anima perfecte
purgata sunt ibi. statim sine retardatione euo-
lant ad gloriam. sicut patet multiplici ratione.
Primo quod per purgationes perfectas nulla remanet.

in anima deformitas. dissimilitudo. vel impu-
ritas propter quam debet a gloria retardari. Se-
cundo. quia ianua celorum semper est apta illis qui
obstaculum nullum habent. anima autem non habet obstruc-
tionem. postquam nulli subiacet culpe. nec debitrix
est pene. Tertio quia necessaria est anima in quod est
caritas eleuans. & nihil est retardans ad gloriam
eleuari. Quarto quia cum deus proximus sit ad
miserandum quod ad puniendum. merito debet animam
iam purgata coniungere glorie. quam purganda
subiecit pene. Quinto quia non puniuntur deus bis
in die. Unde cum anima sufficienter satisficerit
et penis ignium. non debet amplius puniri in dilata-
tione proximo. Sexto quia post purgationem non
debet anima esse in purgatorio. postquam nihil habet
cremabile vel purgandum. nec in limbo. quod non
est de numero puerorum. nec in inferno. quia non
habet mortale. ergo debet esse in celo. quod post
mortem non sunt alia receptacula animae. Septi-
mo quia efficacia est caritas quod iniquitas. Sed
iniquitas statim in hora separationis a corpore duce-
atur ad supplicium. unde de impiis dicit. Job. xxii. In
puncto ad inferna descendunt. ergo caritas statim
ducitur ad proximum. Unde sicut genia corpora omni impe-
dimento cessante statim mouentur deorum. &
leuia sursum. sic spiritus inimicorum remoto carnis
onere. in ipso momente separationis feruntur ad lo-
cum suppliciorum. propter peccati nimiam guiltatem.
spiritus vero bonorum non assit impedimentum cul-
pe aggrauantis. vel pene retardantis. statim
referuntur ad locum premiorum.

DE PENIS PURGATORII. DI. XI.

Orcia hinc principale. scilicet quae pena pur-
gatorii sit timenda. Sciendo quod pro-
pter acerbitate. diversitatatem. diutur-
nitatem. sterilitatem. damnositatem. & sub-
venientium paucitatem. Primo quidem timenda
est propter acerbitate. Ad cuius intelligentiam sci-
endum est. quod in purgatorio duplex est pena.
una damni que est ex caritate diuine visionis.
Alia sensus que est ex afflictione ignis. vera-
quod autem genitum est valde. Dicunt enim aliquod quod mini-
ma pena purgatorii. grauior est quod genitissima
pena mundi. Hoc autem apparent de pena damni.
Affectionem enim quo anima separata a pondere corporis
absoluta desiderat summum bonum maior est. &
intensior. quod affectus cuiuscunq; rei temporalis
in hac vita. maxime cum iam tempus habendi adue-
nerit. a quo se videtur anima per suam negligientiam re-
tardari. Quam retardationes potuisse existens in
corporis per modicam penitentiam amouisse. Si enim
spes que differet affligit animam. sicut dicit. p. xiii.
qntomai est bonum speratum & magis cognitum.
tanto in expectando maior est afflictio. &
qnto plorior est dilatio. tanto maior noscitur
esse dolor. eiusque parentia molestius toleratur.
Istud etiam de pena sensus apparent triplici ratione.
Primo quidem declarat hoc ex parte ignis af-
fligentis. De igne enim purgatorii loquens be-
atus Aug. ait. Hic ignis & si eternus non sit.
mirabiliter modo grauus est. Excedit enim omnem
penam. quam aliquis passus est in hac vita. nunquam